Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019080800184

184

Nº 152, quinta-feira, 8 de agosto de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 53/2018

ref. ao Credenciamento nº001/2018, Inexigibilidade nº 009/2018, processo
219/2018.Contratante: Município de Alfenas- MG. Contratados: MCR OFTALMO LO G I A
SOCIEDADE SIMPLES PURA. Do Objeto: Prorrogar por 12 meses a vigência a partir de
02/07/2019 até 01/07/2019. Alfenas, 17/07/2019. Alfenas Luiz Antônio da Silva, Prefeito
Municipal.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 125/2018

ref. ao Pregão 079/2018, Processo n° 285/2018. Contrato: Município de Alfenas - MG.
Contratado: ALVES E CIA LTDA, inscrito no CNPJ nº 16.653.305/0001-32. Do Objeto:
Promover o Reequilíbrio. Alfenas, 08/08/2019. Luiz Antônio da Silva, Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALPERCATA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2019

Torna público que fará realizar TP nº 04/2019, do tipo menor preço item, no
dia 23/08/2019, às 13h:15min, na Prefeitura Municipal, à Rua João Massoriol, 55, Vila
Eugênio. Objeto; contratação de profissionais da área da saúde para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Alpercata. Cadastramento até às
16h:00min do dia 21/08/2019. O edital poderá ser adquirido na Prefeitura Municipal, no
horário de 13h às 17h.

VALMIR FARIA DA SILVA
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO RIO DOCE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 30/2019

A Prefeitura Alto Rio Doce/MG. PC. 054/19 - P.P 030/19. Abertura 20/08/19 -
14:00 h. aquisição equipamentos materiais permanentes, Recursos - Ministério Saúde,
proposta nº 11242.596000/1180-08, Secretaria Municipal Saúde. Exclusiva: ME-EPP-MEI.
32- 3345-1959. Edital. www.altoriodoce.mg.gov.br licitacaoard@yahoo.com.br.

ADILSON SANTANA
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL 08.108/2019

Processo 130.
O Município de Araxá, torna público a contratação de empresa especializada na

realização de exames de alta complexidade, em atendimento a unidade de Pronto
Atendimento - UPA 24 horas, através da Secretaria Municipal de Saúde do Município de
Araxá-MG. Abertura: 30/08/19 às 14:00h. Edital disponível: 19/08/19. Setor de Licitações:
0(34)3691-7022.

ARACELY DE PAULA
Prefeito

AVISO DE ALTERAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 02.003/2019

O município de Araxá-MG torna público a alteração da modalidade, data e do
número da Tomada de Preços nº 02.003/2019, destinado a contratação de empresa
especializada em engenharia civil, incluindo o fornecimento de material e mão de obra
para recuperação (drenagem, sinalização e obras complementares), recapeamento asfáltico
em CBUQ e implantação de nova intersecção na Avenida Damaso Drummond, conforme
previsto no edital e seus anexos, que passará ter a seguinte redação: Modalidade
Concorrência nº 03.006/2019, sessão para entrega dos envelopes de habilitação jurídica e
proposta comercial dar-se-á no dia 12/09/2019 ás 09h00min e abertura dos mesmos ás
09h15min. O edital na íntegra encontra a disposição dos interessados no site
www.araxa.mg.gov.br. a partir do dia 12/08/2019. Demais informações pelo telefone
34.3691-7022/3691-7145 - 3662.2506.

ARACELY DE PAULA
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARINOS
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 29/2018

TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2018 - Partes: Prefeitura Municipal de Arinos e a empresa RR
TERRAPLENAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA. Objeto: prorrogação até 24 de janeiro de 2020 a
vigência do contrato inicial, serviços de engenharia com utilização de mão de obra e
materiais, por empreitada global, na execução de Pavimentação Asfáltica em PMF,
conforme Contrato de Repasse nº 849076/2017 - Operação 1043.383-73/2017 -
PRODESA/MAPA. Arinos, 07 de agosto de 2019. (a) Carlos Alberto Recch Filho - Prefeito.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUMIRIM
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 18/2019

O Município de Botumirim/MG, torna público, P.P. 018/2019, objeto: RP p/
futuras e eventuais contratações de empresas p/ fornecimento de pneus, camaras de ar e
protetores p/ manutenção da frota municipal. Entrega dos envelopes e julgamento às
09:00hs do dia 21/08/2019. Mais informações pelo tel: (38) 3255-1133.

JOSÉ FRANCISCO DE ASSIS FERREIRA
Pregoeiro

EXTRATO DE RESCISÃO

Termo de Rescisão Unilateral do contrato de prestação de serviços nº 012/2019. PAL Nº
017/2019, Adesão a Ata de RP nº 002/2019. Objeto: Adesão a Ata de RP nº 001-C/2018,
realizada pelo CIMAMS, através do PAL Nº 03/2018, P.P. nº 002/2018 p/ contratação de
pessoa jurídica p/ prestação de serviços de transporte escolar dos alunos da rede pública
de Educação do Município. Data da rescisão: 19/07/2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRUMADINHO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE BRUMADINHO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

Homologo: PP.22/19-PAC 60/19. RP p/ aq. equipamentos e outros, por 12
meses. Venc: Adilene A Francisco/ME; Ativa Licitações E Comerciais Ltda; Frederico P
Caldeira; Informática.Com Ltda-ME; Iuri C Serafini-ME; J.M.F Comércio EIRELI-ME; Nelson A
Moraes EIRELI; RP Licitações C Serviços EIRELI; Santafe Distribuidora Ltda; Target T
Informática EIRELI-ME. Vlr global:R$ R$ 234.678,00.

JUNIO A ALVES/SMS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMACHO

EXTRATO DE CONTRATO

Contratante: Município de Camacho/MG, CNPJ: 18.308.726/0001-51. CONTRAT A DA :
DENTEMED EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS LTDA, CNPJ 07.897.039/0001-00. Objeto:
Aquisição de cadeira odontológica completa para a Secretaria Municipal de Saúde (Portaria
4.061 de 18/12/18 - Ministério da Saúde). Processo de Licitação nº 31/2019 - Pregão nº
22/2019. Assinatura do Contrato: 02/08/2019. Vigência: 30/09/2019. Valor: R$ 8.528,00
(Oito mil quinhentos e vinte e oito reais).

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA VERDE
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 20/2019

O Município de Campina Verde - MG, torna público para conhecimento dos
interessados, o Extrato de Termo de Homologação - Processo nº 0007158, Pregão
Presencial - Edital nº 20/2019 - Objeto: Aquisição de Equipamentos de Informática,
Cadeiras e Bebedouro, para a Secretaria Municipal de Assistência Social - Convênio nº
837451 - Processo nº 71001.038391/2016-49, firmado entre a União por intermédio do
Ministério do Desenvolvimento Social e Agrário e Município de Campina Verde - MG -
Licitantes vencedores/CNPJ/Itens / descrição/valor unitário: 1) Maquipe Máquinas e Móveis
Ltda - EPP/ CNPJ: 16.802.563/0001-33/ 01/ Bebedouro/ Purificador de Água- Elétrico/ R$
980,00; 02/ Cadeira fixa, estrutura de tubo de aço oblongo / R$ 85,00. 2) Automatiza Brasil
Service Ltda. ME/ CNPJ: 17.873.616/0001-70/ 03/ COMPUTADOR PLACA MÃE FORMAT O
MICRO-ATX / R$ 2.460,00. 3) Maria Aparecida Santos Fonseca - ME/ CNPJ:
29.272.483/0001-65/ 04/ NOTEBOOK / R$ 2.640,00. Os quantitativos, marcas e demais
especificações se encontram nas respectivas propostas, anexas ao processo. Fradique
Gurita da Silva - Prefeito Municipal.

Campina Verde, 6 de Agosto de 2019.
WILLIAM ALVES BATISTA

Superintendente de Relações Públicas e Imprensa
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARANAIBA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2018

O Município de Caranaíba, através do seu Prefeito Municipal, o Sr. Marcos
Bellavinha, torna público que irá realizar licitação na modalidade Tomada de Preços nº
002/2019 objeto Construção de Estação de Tratamento de Água, Abertura dia 27/08/2019
ás 08:00 horas no departamento de licitações situado na rua Major José Henriques, 66,
centro. Maiores informações no telefone: 031-3725-1133, e email:
licitacao@caranaiba.mg.gov.br

Caranaíba, 6 de agosto de 2019.
MARCOS BELLAVINHA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMÉSIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 7/2019

P. LICITATÓRIO Nº 019/2019 - Tipo Menor Preço Global. OBJETO: Contratação de empresa
p/ organização do evento Rural Fest 2019 (7ª Edição). Reunião para Credenciamento e
abertura dos envelopes: Dia 20 de agosto 2019, às 09h00min, no prédio da Pref. de
Carmésia, situado à Praça Nossa Sr.ª do Carmo, 12 Centro. Edital no endereço acima,
diretamente no Site www.carmesia.mg.gov.br ou através de solicitação pelo e-mail
licitcao@carmesia.mg.gov.br. Informações no Tel. (31) 3864 1120.

GERSON L CARVALHO
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO RIO VERDE
AVISO DE ALTERAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2019

Pelo presente Termo, fica ALTERADO o prazo constante na CLÁUSULA QUARTA
- DA VIGÊNCIA E DO PRAZO DE EXECUÇÃO DAS OBRAS, referente ao Contrato nº
00060/2019, firmado em 08 de abril de 2019. ONDE SE LÊ: "4.1 - O presente CONTRAT O
terá sua vigência por 12 (Doze) meses a partir da assinatura. O prazo de execução dos
serviços será de 03 (Três) meses corridos a partir da assinatura e recebimento da Ordem
de Serviços". LEIA-SE: "4.1 - O presente CONTRATO terá sua vigência por 12 (Doze) meses
a partir da assinatura. O prazo de execução dos serviços será de 05 (Cinco) meses corridos
a partir da assinatura e recebimento da Ordem de Serviços". Ficam ratificadas todas as
demais condições estabelecidas no Contrato Administrativo.

Conceição do Rio Verde-MG, 6 de agosto de 2019
VIVIANA DE ALMEIDA

Presidente da CPL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDISLÂNDIA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2019

Prefeitura Municipal de Cordislândia (MG) - Extrato de Contrato Processo
licitatório Nº 00059/2019, Modalidade: Tomada de Preço Nº 00002/2019, tipo menor
preço. Objeto: Contratação de Empresa Para Execução de Obra de Adequação de Estradas
Vicinais no Município de Cordislândia (MG), Conforme Contrato de Repasse MAPA/CAIXA
871653/2018. Empresa Contratada: RDA CONSTRUCOES EIRELI, com o valor total de R$
223.426,33 (duzentos e vinte e três mil quatrocentos e vinte e seis reais e trinta e três
centavos.

Em 5 de agosto de 2019.
MARLENE MONTEIRO DE OLIVEIRA PEREIRA

Prefeito

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-08-08T02:44:34-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial